Bedeutende Theologen gegen Ende des 16. Jahrhunderts sind neben Belarmin auch die beiden Spanier Gregor von Valencia (1549–1603)⁶³ und Gabriel Vazquez (1549–1604)⁶⁴, der als *Augustinus redivivus* beziehungsweise „spanischer Augustinus“ bezeichnet wurde. Der erstere, übrigens auch in

⁵⁶ Vgl. E. Vansteenberghe, Molinisme, in: DThC X (1929) 2094–2187; R. Garrigou-Lagrange, Prédetermination. VII.I, in: DThC XII,2 (1935) 2964–2975.

⁵⁷ Ausgabe Oña/Madrid 1953, 587: Quia tamen res est magni momenti ac valde lubrica et haec nostra ratio conciliandi libertatem arbitrii cum divina praedestinatione a nemine quem viderim hucusque traditam, ideo satius haec duxi paulo fusius explicare ...

⁵⁸ Ebd. 586: Neque vero dubito, quin ab Augustino et ceteris patribus unanimes consensu comprobata fuisset haec nostra de praedestinatione sententia ratioque conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, praescientia et praedestinatione, si eis proposita fuisset.

⁵⁹ Ebd. 584: Nos pro nostra tenuitate rationem totam conciliandi libertatem arbitrii cum divina gratia, praescientia et praedestinatione, quam ... tradidimus, sequentibus principiis ... inniti iudicamus, quae si data explanaque semper fuissent, forte neque Pelagiana haeresis fuisset exorta neque Lutherani tam impudenter arbitrii nostri libertatem fuissent ausi negare obtinentes cum divina gratia, praescientia et praedestinatione cohaerere non posse neque ex Augustini opinione concertationibusque cum Pelagianis tot fideles fuissent turbati ad Pelagianosque defecissent ...

⁶⁰ Auch Jansenius zitiert diesen Passus, vgl. *Augustinus*, tom.II, LP 16; 38.

⁶¹ Vgl. H. Hurter, Nomenclator literarius, I (1892) 208.

⁶² Le Bachelet, Prédetermination, I,77: Monuisse tamen hic velim lectorem quod etsi nihil unquam pro nostra sententia scriptum reliquisset Augustinus, imo etsi aliqua ex parte contrarius extitisset, non ea tamen hac sola causa reiicienda foret; quandoquidem non unius patris quislibet et quantalibet eruditione insignis certum firmumque argumentum faciat, praesertim ubi alii Patres et Doctores contra sentiunt.

⁶³ Vgl. R. Lachenschmid, G. de V., in: DHSJ 4 (2001) 3871–3872.

⁶⁴ Vgl. J. P. Donnelly, G. V., in: DJSJ 4 (2001) 3912–3913.

Deutschland tätig, stützt sich in seinen Darlegungen über die *praedestinatio* speziell auf Augustinus.⁶⁵ Von der Ordensleitung aufgefordert, die Übereinstimmung seiner dort über die *praedestinatio* vorgetragenen Anschauungen mit den Vorschriften der *ratio studiorum* aufzuzeigen, weist er zunächst darauf hin, dass er sich an die Meinung Augustins in dieser Frage gehalten, aber auch das Tor zu vernünftiger Auslegung des Kirchenvaters nicht zugestoßen habe. Dann bekennt er, die ganze Frage nach bestem Wissen und Gewissen *ex mente Augustini* behandelt zu haben.⁶⁶